
DECRETO    DE    RECTORIA 
 

        Académico Nº   61/2011 
 

REF.: Establece plan de estudios del  
               Programa de “Magíster  en 
               Ingeniería de Transporte”.   
 
                 Valparaíso, 22 de diciembre de 2011 
 
VISTOS: 
 

1º.  El Decreto de Rectoría Académico Nº   60 /2011 de  22  de diciembre de 
2011, que establece el reglamento académico del programa de “Magíster en Ingeniería 
de Transporte”, aplicable a contar de la promoción de ingreso 2012; 

 
2º. Que el citado programa contempla como salida intermedia el Postítulo 

en Ingeniería de Transporte; 
 
3º. La aprobación unánime dada por el Consejo de la Escuela de Ingeniería 

de Transporte al plan de estudios del programa antes mencionado, según consta en el 
acta de la sesión de 28 de septiembre de 2009; 

 
4º. La conformidad prestada por el Consejo de la Facultad de Ingeniería en 

su sesión de 1 de julio de 2010; 
 
5º. El parecer favorable prestado por la Directora de Estudios Avanzados; 
 
6º. La aprobación prestada por el señor Vicerrector de Investigación y 

Estudios Avanzados; y 
 
7º. Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la 

Universidad, 
 

DECRETO: 
 
1.  Establécese el siguiente plan de estudios conducente a la obtención del grado de 

Magíster en Ingeniería de Transporte, aplicable a contar de la promoción de ingreso 
año 2012: 

 
Asignaturas Obligatorias: 
Primer Trimestre 
Sigla Clave Asignaturas Créditos  
TRA 1101 Economía Internacional 4  
TRA 1102 Modelación y Simulación Computacional 4  
TRA 1103 Gestión de Operaciones de Transporte    4  
 
 
Segundo Trimestre 
Sigla Clave Asignaturas Créditos 
TRA 1104 Transporte Multimodal Internacional 4 
TRA 1105 Logística y Distribución 4 
TRA 1106 Estaciones de Transferencia 4 
 
 
 



  
 
 
 

2
DRA. 61-2011

 
 
 
 
 
 
Tercer Trimestre 
Sigla Clave Asignaturas Créditos 
TRA 1107 Gestión de Comercio Internacional 4 
TRA 1108 Seguros de Transporte 4 
TRA 1109 Evaluación de Proyectos de Transporte      4 
 
Cuarto Trimestre 
Sigla Clave Asignaturas Créditos  
TRA 1110 Gestión de Redes Logísticas                4  
TRA 1111 Sistemas de Distribución y TI                4  
TRA 1112 Gestión de Empresas de Transporte               4  
 
Quinto Trimestre 
Sigla Clave Asignaturas Créditos 
TRA 1113Proyecto Final de Graduación 10 
 
Asignaturas Optativas: 
 
Los alumnos que cursen el Quinto Trimestre deberán aprobar doce créditos en asignaturas 
optativas de entre aquellas mencionadas en listado que a continuación se señala: 
 
Sigla Clave Asignaturas Créditos 
TRA 1150 Chartering 4 
TRA 1151 Gestión de Operaciones de Contenedores 4 
TRA 1152 Gestión de Transporte Urbano 4 
TRA 1153 Diseño Urbano 4 
TRA 1154 Cadenas de Distribución 4 
TRA 1155 Sistemas Inteligentes de Transporte 4 
TRA 1156 Políticas de Transporte 4 
TRA 1157 Gestión de Recursos Humanos 4 
TRA 1158 Marketing Internacional 4 
TRA 1159 Gestión Financiera del Transporte 4 

2º.  Las actividades y las obligaciones de los alumnos adscritos a este plan de estudios se 
regirán por el reglamento académico establecido en el Decreto de Rectoría Académico 
Nº 60/2011 de 22 de diciembre de 2011.  

 

 

 

 

 



  
 
 
 

3
DRA. 61-2011

 
 
 
 
 
 Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la Universidad. 

  

 

 

 
       ARTURO MENA LORCA                          CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 
            Secretario  General                                                           Rector  

         Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                     ARTURO MENA LORCA 
                                                                                           Secretario General 
                                                                 Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 
 
VºBº Contraloría 
Distribución: 
Varios 
 


	       ARTURO MENA LORCA                          CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 

